Klasik dilciler daha çok naht üzerinde durup, onu örneklerle açıklarken, çağdaş dilciler, bu olgunun bir kelime türetme yöntemi olarak kullanılıp kullanılmayacağını konusunu ele almışlardır.

Arap dilinin öncü isimlerinden Halil b. Ahmed, (175/791) naht olgusundan söz eden ve bunu bir kavram olarak, ilk kullanan klasik dönem dilcisidir. O, bu olguyu, peş peşe gelen iki kelimedenden bir kelime yapmak ve ondan bir fiil türetmek şeklinde tanımlamaktadır. Halil b. Ahmed, naht konusunda yaygın kullanılan bir örneği vermekte ve şöyle demektedir.

“Ayn harfi, çıkış yerleri yakın olduğundan Ha harfi ile aynı kelimedede bir araya gelmez. Ancak, “حي على” örneğindeki gibi iki kelime birleştirilip bir kelime türetilirse bu birliktelik mümkün olur. Şair de bu konuda şöyle demektedir:

*Gözlerden yaş akarken ona diyorum,
Müezzinin Hayye alessalah’ı seni hüzünlendirmedim mi?²³”*

Şiirdeki “Hay’ale” kelimesi “Hayye ve ala” kelimelerinden türetilmiştir ve “حييل - يحييل - حيطة” olmuştur²⁴.

Halil'in öğrencisi Sibeveyh (180/796) naht terimini kullanmamakla birlikte konuyu ilk olarak nahiv ve sarf bağlamında ele almakta ve "حيهل" menhût lafzını "حي على الصلاة" kısaltması olarak sunmaktadır. Mürekkekb nisbette konudan ikinci defa söz etmekte "حوقل" gibi örnekler vermektedir²⁵.

Naht kavramını kullanmayan ancak fiillerden yapılan isimleri açıklarken konudan söz eden Ebû Zekeriya el-Ferra (207/822), buna *حوقل / يسبحل / بيسمل* gibi kitaplarda yaygın olarak bulunan örneklerini vermektedir²⁶. O ayrıca *الهم* lafzının "أي الله أم بخير" ifadesinden oluştuğunu belirtir. Yine ona göre "هلم أئينا" da böyledir ve "لم / هل" kelimelerinden oluşur. Yine "ويكن" kelimesinin de iki kelimedenden oluştuğunu belirtir ve bununla ilgili açıklamaları aktarır²⁷.

İsmlere yapılan izafetlerdeki naht örneklerinden söz eden Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred (285/898), bunun için "عيشمي" gibi bazı lafızları örnek verir. İki ismi tek isim yapmanın sebebini, kapalılıktan sakınmak, korunmak "اجتنب البس" olarak açıklar. Oda "هيهل" lafzının da gibi iki isimden tek kelime yapıldığını belirtir ve konuyla ilgili iştikak terimini kullanır²⁸.

Klasik dönemin önemli dilcilerinden biri olan Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris'in (395/1004) görüşleri de, naht olgusu üzerinde çalışanların sıkça başvurduğu görüşler arasındadır. Zira, onun klasik dilcilerin içinde konuyla en fazla ilgilenen kişi olduğunu söylemek mümkündür. Nahtin bir kelime türetme yöntemi olarak kullanılmasını savunan çağdaş dilciler, düşüncelerinin temel dayanaklarını, naht düşüncesini benimseyen ve bunu *Mu'cemu Mekayisu'l-Luga*'da tatbik eden İbn Fâris'in görüşlerinden almışlardır. Üçten fazla harfli olan kelimelerin çoğunun iki sülâsi/üçlü lafızdan türetilen menhût kelimeler olduğu teorisini ortaya koyan İbn Fâris, bu düşüncesini üç yüzden fazla lafızda uygulamaya çalışmıştır. Ancak İsmâil b. Hammad el-Cevheri (393/1003), İbn Manzur (711/1311) ve Muhammed b. Ya'kûb el-Firîzâbadi (816/1413) gibi sözlükbilimciler, "جرب" gibi kimi lafızlara işaret ederek, onun menhût olarak belirttiği bazı lafızların böyle olmadığını belirtmişlerdir. Naht düşüncesini Halil b. Ahmed'e dayandıran İbn Fâris, konuyla ilgili şunları belirtmektedir:

*"Rubai ve Hüması'nin kıyasta, dikkatli bir bakışla ortaya konabilecek bir metodunun olduğunu bil.

Bu da, üç harften fazla fiillerin, pek çoğunun menhût kelimeler olduğu konusundaki görüşümüzdür. Araplar güçlü adama, "ضبط" ve "ضبر" kelimelerinden türetilmiş "ضبطر" lafzı kullanılmaktadır."* demektedir³⁰.

ARAP DİLİNDE NAHT

Öte yandan Suyûtî (911/1505), Yâkût el-Hamevî'ye(626/1229) atfen Ebû Ali ez-Zahîr b. el-Hatîr el-Fârisî(598/1201)'nin³¹ konuyla ilgili 20 varaklık *Tenbihu'l-Bârîn ale'l-Menhût min Kelimâti'l-Arab* isimli bir eser yazdığını belirtmektedir³².

Konuyla ilgili klâsik dönemden önemli bilgileri ardından çağdaş dilcilerin konuya yaklaşımını aktarmakta yarar vardır.

Kimi klasik kitaplarda yukarıdaki naht sınıflandırmalarına girmeyen kimi lafızlara rastlanmaktadır. Naht olması yada naht olgusunun varlığına işaret eden bu tür kelimeler hakkında mizahi açıklamalar da yapılmaktadır. Dilbilimciliği yanı sıra, mizâhi eserleriyle meşhur Câhız'ın (255/869) konuyla ilgili belirttiği örnekler dikkat çekmektedir. Câhız, Ebu Abdîrrahman es-Sevri'ye atfen şu bilgileri aktarmaktadır. "O kendine kimi lafızların anlamını soran oğluna şöyle cevap vermiştir: 'Ey oğlum muhakkak ki, 'dirhem-الدرهم' lafzının yorumu "sıkıntılar evi دار الهم", "dinar-الدينار" lafzının yorumu "ateşe yaklaştırır-يُجْنِي إلى النار" şeklindedir."

Sagir, kebir ve ekber diye üç kısma ayrılır. Kimi dilciler naht olgusunu da iştikak türünden saymış ve bunu dördüncü iştikak türü kabul ederek, iştikaku'l-kubbâr şeklinde isimlendirmişlerdir. İştikak ve kısımları hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Düreyd, *el-İştikak*, (tah.Abdusselam Harun) Kahire 1378/1958; Abdullah Emin, *el-İştikak*, Kahire 1376/1956; Muhammed el-Antâkî, *el-Veciz fi Fikhi'l-Luga*, Beyrut trs., s. 420-441; H. Fleisch, "İştikak" *EF* (Eng), IV, 122-123.; Hulusi Kılıç, "İştikak", *DİA*, İstanbul 2001, XXIII, 439-440.

8. Tevlid yöntemi, dilin kendi öğelerine yeni anlamlar yükleme yoluyla dilden karşılama ve dilin unutulmuş, kimi zaman yalnız lehçe ve ağızlarda yaşayan öğelerin yeniden kullanım alanına taşıma anlamındadır.